Beneficios   pagados   por   el   plan  (441)  (405)
Obligaciones   por   beneficios   definidos   al   31   de   diciembre  18.277  13.847

159

Banco   Davivienda   S.   A.   y   sus   Subsidiarias

Notas   a   la   información   financiera
(Millones   de   pesos   colombianos   (COP))

Principales   suposiciones   actuariales

 diciembre   31,   2019  diciembre   31,   2018
Tasa   de   descuento  7,25%  7,88%
Futuros   incrementos   salariales  3,50%  1,75%
Tasa   de   inflación  3,50%  3,50%

Posterior  a  cumplida  la  edad  de  pensión,  se  parte  de  suponer  que  quienes  accedan  al  beneficio  fallecerán  de  acuerdo
a  la  tabla  de  mortalidad  de  rentistas  válidos  de  2008,  consignada  en  la  resolución  número  1555  de  2010  de  la
Superintendencia   Financiera   de   Colombia.

Análisis   de   sensibilidad

Las  obligaciones  por  beneficios  definidos  y  el  costo  de  de  los  servicios  del  periodo  corriente  se  calcularon  utilizando  el
método  unidad  de  crédito  proyectado.  A  continuación  se  presenta  el  análisis  de  sensibilidad  del  pasivo  por  beneficios
definidos   de   las   diferentes   variables   financieras   y   actuariales   a   diciembre   31,   2019:

Tasa   de   descuento

Valor   actual   de   las
obligaciones   por

beneficios   definidos

Duración   media   ponderada   de   la
obligación   por   beneficios   definidos   (en

años)
Supuestos

Tasa   de   descuento   -50   puntos
básicos  19.894  15,28  6,75%
Tasa   de   descuento   +50   puntos
básicos  17.044  14,68  7,75%

Tendencia   médica

 Tasa   de   servicio   médico  Supuestos
Tasa   de   servicio   médico   -50   puntos   básicos  16.621  3,00%
Tasa   de   servicio   médico   +50   puntos   básicos  19.624  4,00%

Pagos   esperados   de   beneficios   futuros

Año  Beneficios   definidos
2020  471
2021  530
2022  647
2023  549
2024  729

2025   a   2029  5.301

160

Banco   Davivienda   S.   A.   y   sus   Subsidiarias

Notas   a   la   información   financiera
(Millones   de   pesos   colombianos   (COP))

12.23. Reservas   técnicas

Las   reservas   para   siniestros   se   detallan   a   continuación:

 diciembre   31,   2019  diciembre   31,   2018
Reserva   para   siniestros   pendientes   de   liquidación  73.057  21.489
Reserva   para   siniestros   ocurridos   y   no   reportados  7.807  6.247
Reserva   técnica   y   matemática:  136.731  177.846

Para   diferir   ingresos   por   primas  20.511  63.839
De   previsión  38.543  46.775
Otras  77.677  67.232

 217.595  205.582

A   continuación   el   movimiento   de   las   reservas:

diciembre   31,   2019

Reserva
matemática

Reserva   de
Riesgo   en

curso

Reserva
para

siniestros
avisados

Reserva   para
siniestros   no

avisados
Total

Saldo   inicial  84.064  93.782  21.489  6.247  205.582
Reexpresión  (198)  (3.652)  64  1.974  (1.812)
Obligaciones   con   asegurados  -  -  6.950  819  7.769

Siniestros,   beneficios   y   gastos   de   liquidación  1.710  749  -  -  2.459
Liberación   de   reservas   de   previsión   para
pago   de   siniestros  66  4.233  (640)  (62)  3.597

Constitución   reserva  132  39.389  18.473  1.675  59.669
Liberación   reserva  (66)  (35.156)  (19.113)  (1.737)  (56.072)

Saldo   Final  85.642  95.112  27.863  8.978  217.595

diciembre   31,   2018

Reserva
matemática

Reserva   de
Riesgo   en

curso

Reserva
para

siniestros
avisados

Reserva   para
siniestros   no

avisados
Total

Saldo   inicial  77.798  76.894  20.441  5.318  180.451
Reexpresión  4.629  3.440  2.358  533  10.960
Obligaciones   con   asegurados  -  -  (2.732)  344  (2.388)
Liberación   de   reservas   de   previsión   para
pago   de   siniestros  (14)  9.026  1.422  52  10.486

Constitución   reserva  101  38.361  20.244  1.313  60.019
Liberación   reserva  (115)  (29.335)  (18.822)  (1.261)  (49.533)

Saldo   Final  84.064  93.782  21.489  6.247  205.582

161

Banco   Davivienda   S.   A.   y   sus   Subsidiarias

Notas   a   la   información   financiera
(Millones   de   pesos   colombianos   (COP))

El   siguiente   es   el   movimiento   de   la   reserva:

 diciembre   31,   2019  diciembre   31,   2018
Saldo   inicial  205.582  180.451
Más:

Adquisiciones  5.060  -
Reserva   -   Constitución  74.652  73.926

Reexpresión  (1.875)  7.299
Menos:

Bajas  (2.497)  -

Reintegros   -   Liberación  (63.327)  (56.094)
Saldo   Final  217.595  205.582

12.24. Pasivos   no   financieros   y   pasivos   estimados

A   continuación   se   presenta   el   detalle   de   provisiones   y   otros   pasivos   estimados:

Provisiones  diciembre   31,   2019  diciembre   31,   2018
Otras   Provisiones   (1)  165.493  167.401
Litigios,   Indemnizaciones   y   Demandas  23.440  19.801
En   operaciones   conjuntas  1.492  1.438
Subtotal  190.425  188.640

Otros   pasivos   y   estimaciones

Arrendamientos   (*)  993.408  -
Ingresos   diferidos  226.782  149.714
Cartas   de   crédito   de   pago   diferido  22.529  94.281
Abonos   para   aplicar   a   obligaciones   al   cobro  150.418  177.783
Abonos   Diferidos  5.642  4.370
Mantenimiento   y   reparaciones  7.070  2.448
Diversos  52.397  46.343

 1.458.246  474.939

(*)   A   partir   del   1   de   enero   de   2019   se   reconocieron   pasivos   por   arrendamiento   dada   la   aplicación   por   primera   vez   de   la   NIIF   16,   ver
nota   6.

162

Banco   Davivienda   S.   A.   y   sus   Subsidiarias

Notas   a   la   información   financiera
(Millones   de   pesos   colombianos   (COP))

El   siguiente   es   el   movimiento   de   otras   provisiones:

 diciembre   31,   2019  diciembre   31,   2018

Saldo   Inicial  167.401  153.320

Reexpresión  3.704  3.771

Más:

Provisión  768.691  528.845